[image: image1.png]

上海市金山区知识产权局
金知局〔2021〕4号

关于发布《金山区关于促进知识产权发展

相关政策的操作指南》的通知
各有关单位：
现将《金山区关于促进知识产权发展相关政策的操作指南》印发给你们，请按照执行。
特此通知。
                              上海市金山区知识产权局
                               2021年11月9日
金山区关于促进知识产权发展
相关政策的操作指南
第一条（目的和依据）
为贯彻落实国家知识产权局和上海市知识产权局进一步严格规范专利申请、促进知识产权高质量发展的相关文件要求，根据《金山区关于进一步鼓励科技创新加快上海科技创新中心重要承载区建设的若干配套政策》（以下简称配套政策），结合金山区实际，特制定本指南。
第二条（重点鼓励高价值知识产权发展）
重点鼓励战略性新兴产业的发明专利、在海外有同族专利权的发明专利、维持年限超过10年的发明专利、实现较高质押融资金额的发明专利、获得国家科学技术奖或中国专利奖的发明专利等高价值专利和其他高价值知识产权的发展。
第三条（支持发明专利、高价值专利创造）
鼓励企业申请专利保护科技创新成果，对获得授权后的国内发明专利，在配套政策规定的额度内，每件按照所缴纳的官方费用的50%给予资助。鼓励企业加强海外专利布局，在配套政策规定的额度内，对通过PCT等途径获得授权后的国（境）外发明专利，每件按照所缴纳的官方费用的50%给予资助。已从市级财政获得相同或类似资助的不得重复申请。
申报材料：
（一）国内发明专利资助
    1.单位申请的提交企业营业执照；个人申请的提交身份证或居住证。
每个专利需提交国家知识产权局专利授权证书、发明专利请求书。
    国内发明专利资助申请期限为6个月，从国内发明专利授权日开始计算。
（二）国（境）外发明专利资助
1.单位申请的提交企业营业执照；个人申请的提交身份证或居住证。
2.每个专利提交国（境）外发明专利证书和中文译文；在国内完成的发明，须提交国家知识产权局向外国申请专利保密审查通过的相关证明；国（境）外专利审查机构开具的相关费用的收据或发票、费用清单和中文译文。
    国（境）外发明专利资助的申请期限为12个月，从专利证书颁发日开始计算。
第四条（支持高价值知识产权企业培育）
推进知识产权企业培育，对拥有高价值专利的企业优先推荐申报各类知识产权项目。在区专利工作示范企业评审认定中，提升高价值专利、马德里商标等高价值知识产权，以及知识产权金融、知识产权保护开展情况的权重。
区专利工作示范企业申报材料：
1.《金山区专利工作示范企业申报表》；
2.企业营业执照复印件；
3.近三年财务报表；
4.有效发明专利清单、专利证书复印件及最近一次缴纳专利年费收据复印件；
5.近两年知识产权状况清单；
6.知识产权工作者证书复印件；
7.企业知识产权管理制度文件；
8.开展知识产权工作宣传和培训的证明材料；
9.高价值专利的相关材料；
10.知识产权金融、知识产权保护开展情况的材料；
11.其他证明材料。
市专利工作试点和示范企业、国家知识产权优势企业和示范企业申报材料以上海市知识产权局和国家知识产权局当年度公布为准。
第五条（支持知识产权服务业发展）
健全知识产权信息公共服务体系，支持知识产权服务业发展。鼓励各街镇（工业区）制定实施促进知识产权服务业发展的政策措施，支持知识产权代理机构在金山区注册落户，鼓励知识产权代理机构服务人员取得专利代理资格证书和技术经纪人证书。对知识产权代理机构开展信用评级和分类监管，提升知识产权代理服务水平。
鼓励经济园区与知识产权代理机构建立合作机制，提升知识产权运营服务水平。对形成高价值专利促进发展机制和有效公共服务机制的经济园区优先推荐申报市级知识产权试点和示范园区，对获得市知识产权试点和示范园区的按配套政策予以奖励。
申报材料：
《上海市知识产权试点园区申报表》或《上海市知识产权示范园区申报表》；
法人组织机构代码证复印件；
专职/专业知识产权工作人员证明；
园区知识产权状况证明；
其他证明材料。
申报材料以上海市知识产权局当年度公布为准。
第六条（支持知识产权标准化建设）
支持企业开展知识产权标准化工作，对于首次通过《企业知识产权管理规范》（国家标准GB/T29490—2013）体系认证的企业按配套政策予以奖励。
申报材料：
1.《金山区企业知识产权标准化建设资助申请表》；
　　2.企业营业执照；
　　3.《企业知识产权管理规范》（国家标准GB/T 29490-2013）体系认证证书原件及复印件；
　　4.与认证机构签订的合同复印件。
知识产权标准化资助申请期限为3个月，从首次发证日期开始计算。
第七条（支持知识产权维权保护）
支持企业开展自主知识产权维权保护，支持知识产权海外维权和侵权纠纷应对，鼓励知识产权服务机构参与知识产权保护， 对企业在应对知识产权纠纷中，经有关部门认定为被侵权方，在其维权成功后按配套政策予以补贴。
申报材料：
1.《金山区企业知识产权保护项目资助申请表》；
　　2.企业营业执照；
　　3.法院判决书、调解书等能说明知识产权维权结果的证明文件原件及复印件，涉及国（境）外的一并提供中文译文；
　　4.维权活动所产生的费用的票据，包括知识产权维权所发生的前期评估、诉讼、仲裁、司法鉴定及调解等法律服务费用原件及复印件，涉及国（境）外的一并提供中文译文；
　　5.委托服务机构的合同复印件。
知识产权保护资助申请期限为12个月，从企业知识产权维权成功的判决文书、调解书等维权证明文书的落款日期开始计算。
第八条（附则）
（一）本操作指南实施过程中，如遇政策调整，以调整后的政策为准。
（二）不再受理国内实用新型专利授权后的资助申请，专利代理中介服务费不纳入资助范围。
（三）本操作指南由金山区知识产权局负责解释。
（四）本操作指南自发布之日起施行。

  上海市金山区市场监督管理局办公室          2021年11月9日印发
 - 8 -
                                                           - 8 -